
SMAJLÍK
ZŠ HORNÍ MOŠTĚNICE

ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2024
71. VYDÁNÍ

                                            Korektura:
                                  Jana Potočiarová

Redaktoři:
Adéla Vlachová
Veronika Uhlířová
Max Mrázek



Milí �tenáři,

vítáme Vás u dalšího �ísla našeho školního �asopisu!
eká na Vás spousta zajímavých �lánků, které vám
zpříjemní nejen přestávky, ale i volný �as po škole.  
Připravili jsme pro Vás také rozhovory s u�iteli, tipy
na zajímavé knížky, a nechybí ani oblíbený koutek
plný vtipů a hádanek. Tak se pohodlně usaďte       
a nechte se vtáhnout do světa našeho školního
života!

Přejeme příjemné �tení!



OBSAH

Recept 12

Návštěva Skotska 4

Rozhovory o Skotsku 6

Evropský den jazyků 7

Halloween 8

Domácí mazlíčci žáků VII. B 10

(Ne)tradiční vyučování 9

Knižní a filmové tipy 14

Zábava 13



Návšteva Skotska

Naši ~áci druhého stupně se nedávno vydali na nezapomenutelnou
cestu do Skotska, která byla plná dobrodru~ství, nových zá~itků                
a objevování krásných míst. Celý výlet začal dlouhou 16 hodinovou
jízdou autobusem, která sice byla náročná, ale skvělá parta ~áků                
i učitelů zvládla vše s úsměvem a dobrou náladou.

Po příjezdu do Skotska se ~áci mohli těšit na nabitý program. Navštívili
významné historické památky, jako je Edinburský hrad, a prozkoumali
přírodní krásy, včetně nádherných jezer a hor. Počasí jim vyšlo, co~
přispělo k jejich radosti z pobytu.

Celý výlet byl skvělou příle~itostí k upevnění přátelství, objevování
nových kultur a poznávání historie. }áci se vrátili domů s mnoha
vzpomínkami a příběhy, které budou ještě dlouho vyprávět. Tato cesta
byla pro všechny účastníky nejen poučná, ale také zábavná a inspirující.
Těšíme se na další společné dobrodru~ství!





Rozhovory o Skotsku 
Paní učitelka Levinská:

Otázka: Jaká byla cesta do Edinburghu a jak byla dlouhá?
Odpověď: Cesta byla dlouhá asi hodinu, protože jsme jeli už ze
Skotska z hotelu.
Otázka: Jaké místo nebo památka se vám líbily nejvíc?
Odpověď: Mně se líbila Skotská vysočina.
Otázka: Ochutnala jste nějaké tradiční jídlo, popř. jak vám chutnalo?
Odpověď: Ano, měli tam tradiční anglické snídaně - třeba toust
s máslem a s marmeládou a čaj s mlíkem. Děti z toho byly
trochu vyplašené.
Otázka: Jakou zajímavost byste vypíchla z celého výletu?
Odpověď: Vikiino extempore, kdy zahučela do bažiny, i když ji všichni
říkali, ať tam nechodí. A také lodní výtah, kam najede loď a
otočí vás o 25 m nahoru a pokračujete v plavbě. Myslela
jsem si, že se budu bát, ale ani to nejde poznat, pokud se
nepodíváte dolů. A také se mi moc líbilo jezero Loch Ness.
Otázka: Byla to vaše první návštěva Skotska?
Odpověď: Ano, byla, ale byla to jen taková ochutnávka, takže se určitě
plánuji do Skotska vrátit.

Paní asistentka Ludvová:

Otázka: Jaká byla cesta do Edinburghu a jak byla dlouhá? 
Odpověď: Cesta do Skotska trajektem byla dlouhá asi 16 hodin a z
hotelu do Edinburghu trvala asi hodinu. 
Otázka: Jaké místo nebo památka se vám líbily nejvíc? 
Odpověď: Nejvíce se mi líbil hrad Edinburgh a Skotská vysočina.
Otázka: Ochutnala jste nějaké tradiční skotské jídlo popřípadě jak
vám chutnalo. 
Odpověď: Ochutnala jsem tradiční studenou kuchyni. Tousty na
snídani, a také jsme ochutnali tradiční skotské sušenky, které byly
dobré. 
Otázka: Jakou zajímavost byste vypíchla z celého výletu? 
Odpověď: Velice zajímavé byli sklápěcí postele, které děti neuměly
sklápět, takže stále za námi chodily. 
Otázka: Byla to vaše první návštěva Skotska? 
Odpověď: Ano, byla to moje první návštěva Skotska, ale určitě si tam
ještě někdy zajedu s kamarádkou.



EDJ = Evropský den jazyků
26. září je od roku 2001 spojen s Evropským dnem jazyků, jehož cílem je
propagovat jazykovou rozmanitost a studium jazyků. Tento jazykový
svátek jsme si připomněli i my.
Proč se učíme cizí jazyky? To byla první otázka, nad kterou jsme se
zamysleli. Důvodů je hned několik, například lepší pracovní a studijní
příležitosti, přístup k informacím z originálních zdrojů, pohodlnější
cestování…
Pak následovalo samotné tvoření. Podívali jsme se na cizojazyčné názvy
výrobků (běžně je kupujeme) a z krabic, polepených obrázky texty                
a informacemi, jsme vytvořili nádhernou a pestrou mozaiku států                
a postavili bájnou Babylonskou věž.
Své místo mezi jazyky má i znakový jazyk. Proto jsme si pozvali                 
pí uč. Kalovskou. Navštívila každou třídu 2. stupně a přiblížila nám
znakovou řeč. Její povídání, opírající se o osobní zkušenosti, bylo velmi
zajímavé a obohacující. Moc děkujeme.
Samotnému finále projektového dne předcházela hudební soutěž. V 10-ti
hudebních ukázkách měli žáci rozpoznat správný jazyk. Závěr pak patřil
focení jednotlivých tříd i celého 2. stupně se všemi výtvory a v tričkách         
s různojazyčnými nápisy – taková malá módní přehlídka aneb jazyky kolem
nás a na nás.
V průběhu celého týdne jsme mohli v naší jídelně ochutnat několik
pokrmů evropské kuchyně jako například tagliatelle, plněnou tortillu,
spätzle, pörkölt a nechyběla ani česká klasika.



Halloween

Halloween je svátek, který se slaví každoročně 31. října a je oblíbeným
obdobím strašidelných kostýmů, vydlabaných dýní a sladkostí. Tento den
má kořeny ve starověkých keltských tradicích, konkrétně ve svátku
Samhain, kdy se věřilo, že na konci října se otevírá brána mezi světem
živých a mrtvých.
Dnes je Halloween oslavován v mnoha zemích po celém světě, zejména    
v USA a Evropě. Děti se převlékají za různé postavy — od klasických
čarodějnic a duchů po moderní superhrdiny a populární filmové postavy.
Tento svátek se stal příležitostí k vyjádření kreativity a fantazie.
V mnoha městech probíhají různá Halloweenská shromáždění,
strašidelné procházky a tematické akce. Rodiny zdobí své domovy
pavučinami, netopýry a dýněmi s vyřezanými obličeji, což vytváří
tajemnou atmosféru. 
Halloween není jen o zábavě a sladkostech. Mnozí lidé využívají tuto
příležitost k pořádání různých charitativních akcí, jako jsou sbírky na
pomoc potřebným. Také se organizují tematické večírky, kde si lidé
mohou užít spoustu zábavy v kostýmech.



(Ne)tradiční vyučování
Jeliko~ ~ákům 8. tříd dělají problém způsobová a silná slovesa, zkusila to paní
učitelka Krejčířová vysvětlit svým ~ákům trochu jinak. Posuďte sami :-) 

}áci 9. tříd se rádi starají o okolí naší školy v rámci předmětu SPP pod
vedením pana učitele Sýkory.



Domácí mazlí�ci žáků VII. B

Domácí mazlíčci jsou pro mnohé z nás nejen zvířecími společníky, ale           
i důležitou součástí rodiny. V naší škole (konkrétně u žáků VII. B) jsme se
rozhodli prozkoumat, jaké čtyřnohé (nebo i beznohé) kamarády mají naši
spolužáci doma.

iko Fergus

Candy Baddy



Aja

Kulička

Snejky

Aira

Yoshi



Recept
Suroviny

3 vejce
150 g cukru
1 balíček vanilkového cukru
1 smetana na šlehání (kelímek)
250 g hladké mouky
1/2 balíčku prášku do pečiva

Nejprve ušleháme 3 žloutky se 150 g cukru. Následně přilijeme smetanu ke
šlehání a přidáme vanilkový cukr. V misce smícháme hladkou mouku s
práškem do pečiva a nasypeme do těsta. Nakonec pomalu vmícháme
ušlehaný sníh z bílků.

Pečeme na 180 stupňů přibližně 45 minut. 

Je velmi vláčná a chutná! :-) 

Vaše recepty i s fotografiemi můžete posílat na mail: potociarova@zshornimostenice.cz.



Pranostiky na květen a červen

Teplé záZí - dobZe se ovoci i vínu daZí.
BouZka v záZí - sníh v prosinci.
ZáZí víno vaZí a co nedovaZí, Zíjen dopeče.
Babí léto - léto na odchodě.
Touží-li záZí po rose, bude v Zíjnu bláta po ose.
Jaké počasí v záZí, tak se i bZeznu vydaZí.
Fouká-li vítr na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek.
Když Vendelín slzy roní, každou práci zajíc honí.
Je-li svatý Havel teplý, bude svatý Marcel studený.
Mlhy v Zíjnu - sněhy v zimě.
Yíjen nemá v oblibě ani kola ani saně.
Sněží-li brzy v Zíjnu, bude měkká zima.

Učitelka: "Pepíčku, pojď k tabuli!"
Pepíček: "No tak to jsem sám zvědav, co jste mě naučila..."

Malá Anička se ptá maminky:
"Mami, kdy jsem se narodila?"
"Dvacátého července."
"To je ale náhoda! Zrovna na mé narozeniny."

Učitelka Zeší rvačku mezi dvěma žáky.
"Tak mi tedy pověz, Pepíčku, jak to začalo?" ptá se Pepíčka.
>Začalo to, prosím, tak, že mi Matěj vrátil facku…=

LékaZ se ptá pacienta:
>Mluvíte ze spaní?<
>Ne, já mluvím, když ostatní spí.<
>Jak to myslíte?<
>Jsem učitel.<

Pár vtipů pro lepší náladu...



Filmové tipy

Naše hodnocení:

Ve snímku Strážci galaxie:
Volume 3 od Marvel Studios
se oblíbená parta
vesmírných ztroskotanců
zabydluje na Kdovíkde. Jejich
spokojený život však brzy
naruší ozvěny Rocketovy
bouřlivé minulosti. Peter
Quill, který se stále trápí
ztrátou milované Gamory,
musí vypravit svůj tým na
nebezpečnou misi s cílem
zachránit Rocketův život,
přičemž nezdar v této misi
může znamenat konec
Strážců tak, jak je známe. 

Naše hodnocení:

Deadpool 3 je tu a s ním i další pořádná
dávka akce, napětí a humoru, který
nezná hranic. Od posledních událostí
uběhl již nějaký čas a z Wadea Wilsona
(Ryan Reynolds) se zatím stihl stát
obyčejný chlápek, který poklidně žije po
boku své milované Vanessy a na léta v
červeném kostýmu již jen vzpomíná.
Idyla však rychle bere za své ve chvíli,
kdy se jej rozhodne organizace TVA
naverbovat do nové mise. Jeho vesmír
totiž čelí dosud nevídanému nebezpečí a
on je jediný, kdo jej dokáže odvrátit. Než
se však do toho pustí, musí na svou
stranu získat Wolverina (Hugh Jackman),
který z vidiny nového úkolu nemá vůbec
radost…



Knižní tipy

Děkujeme za přečtení!
Váš tým redaktorů

Phoebe je autistka. Nejraději zůstává ve své
komfortní zóně, chodí na procházky se
psem, píše fantasy a jako každý teenager se
snaží přežít školu. To všechno se musí
ideálně odehrát s co nejmenším počtem
mimořádných událostí, které by narušovaly
zajetý řád. 
Když se její nejlepší (a jediná) kamarádka
Bethany vzbouří proti své rodině a najde si
přítele, Phoebe neochotně souhlasí, že ji
bude krýt. To ovšem ještě netuší, co všechno
svým slibem způsobí. Zanedlouho řeší
problémy, které nikdy řešit nemusela 4 jako
je lhaní, podvádění nebo matoucí politika
školního šachového klubu. Porušování
pravidel nikdy nebylo Phoebe vlastní, ale
když události naberou nečekaný spád,
uvědomí si, že se v ní možná ukrývá víc, než
si kdy dokázala představit… 

Mladý bojovník Ubba a strážkyně hole
Thyra usilovně pátrají po úkrytu
krvelačného vlka Fenriho. Chtějí ho
odvést do sídla bohů Ásgardu a
odměnou za jeho uvěznění získat
zázračná jablka, kterými vyléčí obyvatele
své vesnice. Na cestě je doprovázejí
vychytralý bůh Loki v havraní podobě a
vyzáblý podivín Modrozub, který po
prohraném souboji vstoupil do
Ubbových služeb jako jeho otrok.
Hrdinové však netuší, že mají v patách
nebezpečného protivníka 3 nového
boha hromu, který touží po pomstě.
Záhy se navíc ukáže, že Loki ostatním o
svých záměrech neřekl celou pravdu.
Komu z bohů mají Ubba a Thyra věřit a
na čí stranu se postaví?


